dan diinventarisasikan oleh N.W Hoeper-

mans pada tahun 1886 (Thomas Stam-

ford Raffles, 382; Hazim Amir,1994:34).

Mencermati Candi Panataran diketahui

bahwa pada pintu utama dijumpai “mbah

Bodho”, yaitu dua arca raksasa penjaga

Dwarapala. Pada lapik arca tertera angka

tahun dengan huruf Jawa kuno 1242 Saka

atau 1320 M.

Pada tubuh Candi Panataran terdapat

relief dengan cerita Ramayana, yaitu

perang besar antara raja Ramawijaya dari

Pancawati, yang dibantu tentara kera

pimpinan Sugriwa, melawan Rahwana

raja Alengka yang memiliki tentara ber-

wujud raksasa (Malini Saran, Vinod C,

Khanna,2004: 112–125).